


Puheenjohtajan katsaus Asianajajatutkimukseen: 
ASIANAJAJIEN TEHTÄVÄT AIEMPAA MONIPUOLISEMPIA 
 
 
Kahdeksannen kerran toteutettu Asianajajatutkimus osoittaa asianajajien työkentän 
laajenevan edelleen. Yhteiskunnan oikeudellistuessa asianajajat työskentelevät 
toisistaan suuresti poikkeavien toimeksiantojen parissa. Alan palkkiolaskutuksestakin 
enää 45 prosenttia tulee ”perinteisestä” tuomioistuintyöstä. Selvästi yli puolet (55 %) 
laskutuksesta syntyy muusta oikeudellisesta avustamisesta, esimerkiksi erilaisista 
yrityskonsultaatioista. Laajeneva työkenttä edellyttää asianajajilta erikoistumista, 
jatkuvaa täydennyskouluttautumista ja piteneviä työviikkoja.   
 
Tyypillisten tai tavanomaisten asianajajatehtävien määrittely on aiempaa vaikeampaa. 
Toisistaan poikkeavat toimeksiannot näkyvät muun muassa siinä, että asianajajien 
tulotasot eroavat selvästi toisistaan. Liikejuristien mediaanitulot ovat yli puolet 
suuremmat kuin muita toimeksiantoja hoitavilla asianajajilla. Tulotasojen eroa 
havainnollistaa myös Asianajajatutkimuksen tulos, jonka mukaan kymmenen prosenttia 
vastaajista ansaitsee yli 150 000 euroa vuodessa, mutta kymmenellä prosentilla 
vuositulot jäävät alle 34 000 euron.  
 
Asianajajien vuosiansioiden mediaani on 63 000 euroa. Edellisen kerran asianajajien 
vuosiansioita selvitettiin vastaavalla kyselytutkimuksella vuonna 2001. Tuolloin 
vuosiansioiden mediaani oli noin 53 650 euroa. Asianajajien ansiotason mediaani on 
siten kasvanut viidessä vuodessa 17,4 prosenttia. Tämä on hieman vähemmän kuin 
Tilastokeskuksen ansiotasoindeksin mukainen 19,5 prosentin yleinen tulojen nousu. 
Asianajajat tekevät keskimäärin 46,1 tunnin työviikkoa. Työaika on pidentynyt 
vuodesta 2001, jolloin asianajajat työskentelivät keskimäärin 45 tuntia viikossa. 
Asianajajien tulot ovat kohonneet lähes yleisen ansiokehityksen mukaisesti, mutta tämä 
on edellyttänyt asianajajilta aiempaa pidempiä työviikkoja.   
 
Pääkaupunkiseudulla asianajajien tulot ovat kasvaneet enemmän kuin muualla 
Suomessa.  Suhteellisesti eniten ovat kasvaneet ansiot niillä asianajajilla, jotka 
työskentelevät työsuhteisina asianajajina muiden omistamissa toimistoissa. Naisten ja 
miesten tuloerot ovat pienentyneet hieman edellisestä tutkimuksesta. 
 
Keskimääräinen arvonlisäveroton tuntihinta pääasiassa liikejuridisia toimeksiantoja 
hoitavilla asianajajilla on 221 euroa ja muita kuin liikejuridisia toimeksiantoja 
hoitavilla 150 euroa. Yksityiset kansalaiset eivät siis maksa oikeudellisesta asiantuntija-
avusta läheskään yhtä korkeita hintoja kuin yritykset. 
 
Arvonlisäverottoman tuntilaskutuksen keskiarvo tuomioistuinasioissa on 177 euroa ja 
tuomioistuimen ulkopuolella käsiteltävissä asioissa 182 euroa. Tuntiveloitukset ovat 
lähes kaksinkertaisia verrattuna oikeusapuasioista säädettyyn 91 euron tuntipalkkioon. 
Asianajotoiminnan harjoittaminen sääntöjen edellyttämällä tavalla aiheuttaa muun 
muassa niin suuria kuluja toimistojen ylläpidossa, että oikeusapupalkkioiden nykyinen 
taso on ongelmallinen. Asianajajien arvonlisäverottoman vuotuisen laskutuksen 
mediaani on 150 000 euroa. Lähes puolet asianajotoimistojen laskutuksesta menee 
kuitenkin toimiston pyörittämiseen liittyviin kuluihin. 
 



Tilastokeskuksen tietojen perusteella asianajoalan arvonlisäveroilmoituksiin perustuva 
liikevaihto oli vuonna 2006 yhteensä 350 miljoonaa euroa. Suuruusluokaltaan summa 
vastaa valtion talousarviossa 2008 oikeusministeriön, tuomioistuinten, 
oikeusaputoimistojen ja syyttäjien toimintaan yhteensä varattuja varoja. 
Asianajotoimistot maksavat myös vuosittain valtiolle enemmän arvonlisäveroa kuin 
mitä valtio maksaa oikeusapupalkkioina yksityisille avustajille julkisena oikeusapuna.   
  
Asianajajien mukaan kilpailu toimialalla on lisääntynyt selvästi. Merkittävimpinä 
kilpailijoina pidetään muita asianajotoimistoja, lakiasiaintoimistoja, tilintarkastajia ja 
muita liikkeenjohdollisia konsultteja sekä oikeusaputoimistoja. Kovenevasta kilpailusta 
huolimatta asianajajat suhtautuvat luottavaisesti liikevaihdon kasvuun etenkin 
pääkaupunkiseudulla. 
 
Asianajajat ovat varsin tyytyväisiä työhönsä. He pitävät työtään haasteellisena ja 
mielenkiintoisena. Tärkeimpinä asioina työssä pidetään hyvää työilmapiiriä, 
työkavereita ja työn haasteellisuutta. Toisaalta työ on kuormittavaa ja päivät pitkiä. 
Tutkimuksessa tiedusteltiin, miten tärkeinä asianajajat pitävät tiettyjä työhön liitettyjä 
omaisuuksia ja miten he kokevat näiden ominaisuuksien toteutuvan työssään. Suurin 
ero toiveiden ja toteuman välillä oli vapaa-ajan kohdalla. Asianajajat arvostavat vapaa-
aikaa, mutta sitä jää heille käytännössä liian vähän. 
 
 
Riitta Leppiniemi 
Suomen Asianajajaliiton puheenjohtaja 
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1 JOHDANTO 

 

Asianajajatutkimuksella kartoitetaan toimialan näkymiä noin viiden vuoden välein. 
Asianajajille suunnattu kyselytutkimus on luotettavin tapa selvittää alan 
suhdannenäkymiä ja työviihtyvyyttä. 

 

Suomen Asianajajaliitto toteutti Asianajajatutkimus-nimellä kulkevan laajan 
asianajotoimialaa koskevan kartoituksen ensimmäisen kerran vuonna 1971. Sen 
jälkeen tutkimus on toteutettu vuosina 1976, 1980, 1987, 1993, 1997 ja 2002. 

Asianajajatutkimus 2007 perustuu kahteen aineistotyyppiin. Ensinnäkin tietoja 
asianajajakunnan ja asianajotoimistojen rakenteesta on saatu Suomen Asianajajaliiton 
jäsenrekisteristä ja liiton toimittamasta toimistoluettelosta.  

Toiseksi Promenade Research Oy toteutti keväällä 2007 laajan kyselytutkimuksen. 
Alan näkymiä selvittävä kyselylomake lähetettiin tuolloin kaikille asianajajille. 
Vastauksia palautettiin 684. Kyselyn vastausprosentti oli noin 40. Kaikki saadut 
vastaukset on käsitelty luottamuksellisesti.  

Asianajajia pyydettiin vastaamaan kyselyyn vuoden 2006 tietojen pohjalta. 
Asianajajaliitosta kerätyt tilastotiedot asianajajakunnan rakenteesta ovat niin ikään 
vuodelta 2006. 

Tutkimuksen kysymyksiä ja sisältöä on tietyin osin uudistettu aiemmin toteutetuista 
Asianajajatutkimuksista. Näin ollen tulokset eivät kaikilta osin ole vertailukelpoisia 
aiempien vuosien tulosten kanssa. Nykyisellään tutkimus antaa kuitenkin aiempaa 
paremman kokonaiskuvan alan näkymistä. 

Asianajajatutkimuksen tuloksista julkaistaan tässä vaiheessa tämä yhteenveto. 
Tarkempia tutkimuksen tuloksia esitellään liiton jäsenlehden Advokaatin tulevissa 
artikkeleissa. 
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2 ASIANAJAJAKUNNAN RAKENNE JA ASIANAJOTOIMISTOT 

 

Kaikki suomalaiset asianajajat kuuluvat Suomen Asianajajaliittoon. Liitto hyväksyy 
jäsenikseen vain jäsenyysedellytykset täyttävät lakimiehet. Liitto valvoo jäseniään. 
Kuka tahansa voi kannella asianajajan epäammattimaisesta käytöksestä liiton 
valvontalautakunnalle. Muilta oikeudellisia palveluita tarjoavilta lakimiehiltä puuttuu 
tällainen tehokas valvonta. Liiton jäsenmäärä on kasvanut tasaisesti. Vuoden 2006 
lopussa jäseniä oli 1777.   

 

Asianajajatutkimukseen vastanneista lakimiehistä 49 prosenttia työskentelee 
pääkaupunkiseudulla. Naisten osuus kaikista vastanneista on 28 prosenttia. Nämä 
osuudet vastaavat myös pääkaupunkiseutulaisten ja naisten osuutta liiton jäsenistössä. 
Niin ikään toimistojen kokoluokan osalta näyte on edustava. Esimerkiksi Helsingin 
alueelta vastanneista asianajajista kolmasosa työskentelee yli kymmenen osakkaan 
yrityksissä. Tämä vastaa suurissa toimistoissa työskentelevien osuutta myös 
Asianajajaliiton jäsenistössä. Koska kyselyn vastaajarakenne vastaa hyvin 
asianajajakunnan rakennetta, voidaan kyselyn vastausprosenttia (40 %) pitää 
tilastollisesti riittävänä.  

Kaksi kolmannesta kyselyyn vastanneista toimii asianajotoimistojen osakkaina tai 
itsenäisinä ammatinharjoittajina. Työsuhteisina asianajajina työskentelee 26 
prosenttia vastaajista ja julkisina oikeusavustajina 7 prosenttia. Auskultoinnin on 
suorittanut kolme neljäsosaa vastaajista. 

Vuoden 2006 lopussa Suomen Asianajajaliiton 1777 jäsenestä 1648 työskenteli 
asianajajina ja 129 julkisina oikeusavustajina. Jäsentilastojen mukaan yli kaksi 
kolmannesta asianajotoimistoista oli yhden tai kahden lakimiehen toimistoja. Vaikka 
suurten toimistojen voimakasta kasvua Helsingissä voidaankin pitää yhtenä toimialan 
trendeistä, on yli viiden lakimiehen toimistojen osuus kaikkien asianajotoimistojen 
joukossa alle 10 prosenttia.  

Tyypillisesti suomalaiset asianajotoimistot ovat yhden tai kahden osakkaan 
pienyrityksiä. 
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Kaavio 1. Asianajajien lukumäärä v. 1996–2006 
(Lähde: Asianajajaliiton jäsenrekisteri) 
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Kaavio 2: Asianajotoimistojen koot asianajajien ja toimistoissa työskentelevien 
lakimiesten lukumäärän perusteella (Lähde: Asianajajaliiton jäsenrekisteri) 
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Kaavio 3: Asianajajien ja toimistoissa työskentelevien lakimiesten ikärakenne 
(Lähde: Asianajajaliiton jäsenrekisteri) 
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Kaavio 4: Asianajajien ja toimistoissa työskentelevien lakimiesten jakautuminen 
kokemusvuosien perusteella 
(Lähde: Asianajajaliiton jäsenrekisteri) 
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3 ASIANAJOTOIMISTOJEN KILPAILUTILANNE 
 

Asianajajat ilmoittavat pahimpien kilpailijoidensa löytyvät alan sisältä, muista 
asianajotoimistoista. Seuraavaksi kovimpina kilpailijoina pidetään 
lakiasiaintoimistoja. 

 
 

Asianajajatutkimuksen vastaajien mukaan kilpailu asianajotoimialalla on lisääntynyt 
selvästi kolmen viimeisen vuoden aikana. Yli puolet asianajajista ilmoittaa kilpailun 
lisääntyneen jopa merkittävästi. Kilpailutilanteessa on kuitenkin suuria alueellisia 
eroja. Eniten kilpailun koetaan kiristyneen pääkaupunkiseudulla ja vähiten kilpailun 
lisääntymistä ovat havainneet Kymen alueella toimivat asianajajat. 

 
Kovimpina kilpailijoina pidetään muita kotimaisia asianajotoimistoja. Ulkomaisia 
asianajotoimistoja pidetään kilpailijoina lähinnä pääkaupunkiseudulla.  

 
Jonkin verran kilpailua on myös oikeusaputoimistojen, lakiasiaintoimistojen sekä 
tilintarkastajien ja muiden liikkeenjohdollisten konsulttien kanssa.  
 
Edelliseen Asianajajatutkimukseen (2002) verrattuna alueelliset erot ovat tasoittuneet. 
Esimerkiksi tilintarkastajia ja liikkeenjohdollisia konsultteja ei enää pidetä 
pääkaupunkiseudulla sen suurempina kilpailijoina kuin muuallakaan maassa. 
 

Kaavio 5: Kilpailutilanne asianajotoimialalla 

Kuinka paljon kilpailu asianajotoimialalla on mielestäsi lisääntynyt kolmen 
viimeisen vuoden aikana? 
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Kaavio 6: Miten koet kilpailun omalla paikkakunnall asi suhteessa seuraaviin 
toimijoihin?  
(Kaikki vastaajat) 
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Kaavio 7: Miten koet kilpailun omalla paikkakunnall asi suhteessa seuraaviin 
toimijoihin?  
(1–2 lakimiehen toimistot) 
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* Useat hautaustoimistot tarjoavat perunkirjoitus- ja perinnönjakopalveluita. 
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4 LIIKEVAIHDON KASVUENNUSTEET 

 

Asianajotoimistot uskovat toimialan liikevaihdon kasvavan maltillisesti lähivuosina. 
Alan liikevaihto on viidessä vuodessa kasvanut selvästi, mutta samalla myös 
asianajajien ja toimistoissa työskentelevien muiden lakimiesten määrä on noussut 
huomattavasti. 

 

Asianajotoimialalla uskotaan liikevaihdon kasvuun lähivuosina. Toimistoista 8 
prosenttia uskoo liikevaihdon kasvavan merkittävästi seuraavan kolmen vuoden 
aikana. Lisäksi 38 prosenttia toimistoista arvioi kasvua tapahtuvan jonkin verran. 
Liikevaihdon laskua ennakoi puolestaan vain 13 prosenttia toimistoista.  

Liikevaihdon kasvuun luotetaan voimakkaimmin pääkaupunkiseudulla, jossa kasvuun 
uskoo 60 prosenttia toimistoista. Vähiten liikevaihdon kehitykseen luotetaan Kymen 
ja Mikkelin alueilla. 

Tilastokeskuksen mukaan asianajotoimistojen liikevaihto kasvoi vuodesta 2001 
vuoteen 2006 noin 60 prosentilla. Tilastokeskuksen tietojen perusteella asianajoalan 
arvonlisäveroilmoituksiin perustuva liikevaihto oli vuonna 2006 yhteensä noin 350 
miljoonaa euroa*. Samaan aikaan asianajajien lukumäärä kasvoi kuitenkin noin 
1550:stä 1780:een ja asianajotoimistoissa työskentelevien muiden lakimiesten määrä 
noin 500:sta 630:een.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Tilastokeskus: Asianajotoimistojen kotimainen liikevaihto ilman arvonlisäveroa 
lisättynä arvonlisäverottomalla myynnillä, eli ulkomaille tapahtuvalla myynnillä 
(vienti). 
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Kaavio 8: Kuinka arvioit asianajotoimistonne liikevaihdon kehittyvän 
seuraavien kolmen (3) vuoden aikana? 
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